
中国産の期限切れ食肉問題がマスコミ等で大きく報道されるなど、「食の安全」を脅かす事件は後を絶たず、
食品関連企業においてはしかるべき安全対策が求められています。 

中でも、人為的に危険物質を混入させ、不特定多数の人々に脅威・危害を加えることを目的とした食品テロに
対するフードディフェンス対策は喫緊の課題です。 

本セミナーでは、食品関連企業の経営者ならびにリスク管理、品質保証、製品開発部門等の管理職の皆さま
を対象とし、企業に求められるフードディフェンス対策について、ソフト面、ハード面の双方について実例を交
えながら解説するとともに、事故発生時における緊急時対応のポイントについて解説します。 

第1部 

13:30-14:05 

フードディフェンス対策取組のポイント 
過去事例や規格等の要求事項を踏まえ、フードディフェンスの取組方法について 
具体例を交えてポイントを紹介します。 
株式会社インターリスク総研 事業リスクマネジメント部 CSR・法務グループ 
上席テクニカルアドバイザー 笹川 秋彦  

第2部 

14:05-14:40 

 

認証機関が提案する食品安全規格の解釈と捉え方について 
～フードディフェンスをふまえて～ 
該当する規格の要求事項を紹介しながら、企業が留意すべきポイントを解説します。 
BSIグループジャパン株式会社 営業本部 西日本エリア営業部 
営業マネージャー 越智 友仁 氏 

第3部 

14:55-15:55 

 

 

監視カメラと入退管理の様々な手法とそのメリット・デメリットの 
解説、およびシステム導入具体例・活用例の紹介 
入退管理の様々な手法とそのメリット・デメリットを解説するとともに、同社のシステ
ムを導入した具体的事例を紹介します。 
ACTUNI株式会社 セキュリティ事業部 
システムアドバイザー 久保田 功一 氏 

第4部 

15:55-16:30 

 

 

危機発生時における対応のポイント 
食品事故発生時にしかるべき対応をするための危機管理対策について、ポイント
を絞って解説します。 
株式会社インターリスク総研 事業リスクマネジメント部CSR・法務グループ 
プロジェクトリーダー・主任コンサルタント 佐藤 崇 

主催：三井住友海上火災保険株式会社 
共催：株式会社インターリスク総研 

フードディフェンスセミナー 
企業に求められる食の安全対策 

      日  時 2014年 10月1日(水) 13：30－16：30 [受付開始13:０0] 

場  所 三井住友海上 大阪淀屋橋ビル （淀屋橋odona北館）16階大ホール 

定  員 150名    ※先着順で定員に達し次第、受付を締め切らせていただきます。 
        ※1社につき2名様までとさせていただきます。 

参 加 費 無  料 

  お申込み方法 2枚目にご記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。 



貴社名（フリガナ） 

ご住所   〒 

TEL       FAX     

ご参加者 

                                         役職           

お名前                                            部署 

【日  時】 2014年10月1日(水) 13:30－16:30   

【会  場】 三井住友海上 大阪淀屋橋ビル 
          （淀屋橋odona北館）16階大ホール 

            大阪市中央区北浜4-3-1 
【参加費】 無料 

【対  象】 食品関連企業・団体の経営者・管理職の方 
【定  員】 150名（先着順） 

【お申込み締切日】 9月19日(金) 
 ＊定員になり次第、締切とさせていただきます。 

  予めご了承願います。 

フードディフェンスセミナー 参加申込票   

ＦＡＸ ： ０６－６２２０－４８２４   
三井住友海上火災保険（株）  関西業務部 営業支援チーム 担当：樋口・武田 行 

本申込書にご記入いただいたお客さまの情報は、弊社ならびに弊社グループが今後開催するセミナーのご案内や 
当セミナーに関連する保険商品・サービス等のご案内のために利用させていただくことがあります。 
また、講師を務めるBSIグループジャパン株式会社及びACTUNI株式会社の商品・サービスに関するご案内のために 
利用させていただくことがあります。   

＜部支店名＞              ＜課支社名＞                ＜担当者名＞       

                                                                                                                     

● 下記にご記入のうえ、FAXにてお申し込みください。 
   事務局から折り返しのご連絡はいたしませんので、ご了承、ご理解の程 お願い申し上げます。 
● 1階正面玄関の受付にて入館証を受け取られましたら、エレベーターにて16階のセミナー会場へお上がりください。 
    16階の「セミナー受付」で、「お名刺」を頂戴いたします。事前のお申込みがない場合は、ご入場をお断りすることがあります。 
● お申込みは1社につき、2名様までとさせていただきます。 

地下鉄御堂筋線 「淀屋橋」10番出口直結。 
ご来場の際には電車をご利用ください。駐車券のサービスや、 
駐車場のご用意はございませんのでご了承願います。 

実施概要 セミナー会場 

お問い合わせ先（セミナー事務局） 

三井住友海上火災保険株式会社 

関西業務部 営業支援チーム 樋口・武田 

TEL：06-6233-1408 

三井住友海上 
社内使用欄 

お名前                                            部署 

                                         役職           

BJ 


